quantur aliquantulum minæ, ne obdurati fugiant: sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur. Tenendum est quod habetur, ne propter acquisitionem minoris, quod majus est (scilicet regnum Longobardicum) amittatur. Servetur ovile proprium (ideoque Romani non erant proprii subditi Caroli) ne lupo rapax devastet illud (id est, insurgat aliquis tyrannus ad quem Romani, si nimis premantur, confugiant). Ita in alienis suadet (in componenda nempe Republica Romana) ut in propriis damnum non patiatur», in iis scilicet quæ ad regnum Longobardicum pertinent. Ex quibus intelligimus, imperatores Constantinopolitanos Urbe Romana hoc tempore potitos non fuisse. Secundo, neque etiam Carolum ejus dominium habuisse, aut collegam Summi Pontificis in administratione Urbis extitisse; alioquin non diceret Alcuinus tres esse in mundo supremas potestates, majoremque fore regni Italici amissionem, quam Romanæ alienæque urbis acquisitionem. Quare vel ex hac sola Alcuini Epistola evertitur opinio Marceæ et Cointii, qui volunt dominium urbis et exarchatus Ravennatensis ab anno dccxcvi penes Pontificem Romanum et Carolum fuisse, et utrumque pari jure eisdem præfuisse. Si enim hoc ita se habuisset, Alcuinus Romanos alienos non appellasset, nec Carolum monuisset, ut caveret ne propter acquisitionem minoris, regnum integrum perderet. Beneventanus dux hoc ipso tempore in armis erat contra Francos, et nova rerum conversio in urbe Constantinopolitana timendi locum dabat, ne Græci a Francis alieni tumultus, si in Italia exorirentur, foverent. Unde Alcuinus Carolo suasit, ut ab illis scopulis caveret, et in eisdem litteris iterat quod in Ilunorum favorem anno superiori ad eum scripserat: «Olim vestræ sanctissimæ pietati de exactione decimarum dixi, quia forte melius est, vel aliquanto spatio ut remittatur publica necessitas, donec fides cordibus radicitus inolescat».

4. *Ei obviam venit Pippinus et postea Carolus.* — Carolus in Aquisgranensi palatio Paschate celebrato, pridie scilicet kalendas Aprilis, posteaque trajecto Rheno, Paderbornam usque processit, ubi Leonem papam ex Italia venientem præstolatus est. Tunc Alcuino Epistolam xn direxit, eumque ad iter Romam suscipiendum invitavit; huic enim obsequio complures episcopos et abbates jam destinarat. Ad eum respondit Alcuinus: «De illo itinere longo et laborioso Romam eundi, nullatenus infirmum et quotidianis tractum doloribus corpuseculum meæ fragilitatis perficere posse arbitror. Desiderium jam habuissem, si potestas esset peragendi. Ideo obsecro clementissimam paternitatis vestræ benevolentiam, ut dimittatis me fideliter et instanter orationibus, cum Deo servientibus apud sanctum Martinum, vestrum iter adjuvare». Venit Paderbornam Leo papa, quod «rex illico utaudivit, misit in obviam ejus Hildivaldum archiepiscopum et capellanum et Ascharium comitem. Et post-

modum proprium filium suum Pippinum excellentissimum regem cum aliis comitibus obviam ejus iterum, et usque ubi ipse magnus rex obviam, et sicut vicarium beati Petri Apostoli venerabiliter et honorifice cum hymnis et canticis spiritalibus eum suscepit». Hildivaldus ille alius non est ab *Hildebaldo* sive *Hildeboldo* archiepiscopo Coloniensi et archicapellano sacri palatii. Ibi primum *Hildeboldus archiepiscopus* appellatus reperitur, antea enim tam ipse quam ejus decessores, episcopi appellati. Quare primus ipse fuit archiepiscopus Coloniensis, et a paucis tantum annis Colonia in metropolim erecta, fallunturque qui eam ante Carolum Magnum metropolitanam fuisse credidere. Secundo, Pippinum ex præcepto patris obviam Leoni processisse docet etiam Alcuinus in poemate de ejusdem Leonis adventu:

Hinc jubet extemplo Pippinum occurrere magno
Pastori, pacem et placidam portare salutem.
Obvius ire parat genitoris jussa facescens.
Pippinus centum lætus cum millibus ibat.

5. *Leo III Romam rediit.* — Alcuinus vero in eodem poemate nullam *Ludovici* Aquitanicæ regis mentionem facit, ubi describit venationem, cui Carolus, cum de Romanorum tumultu nondum quidpiam audivisset, cum regina Liudgarda suisque liberis fingit indulgisse, quamvis multa scribat de eodem Carolo et de Liudgarda; de Caroli filiis, Carolo et Pippino juniore; de filiabus, Rotrude, Bertha, Gisla, Rothaide, Theodrada et Hildrude. Carolus filium Carolus rex ad Albim tunc miserat, ut prodit Eginhardus in *Annal.* ubi ait: «Habito generali conventu super Rhenum, in loco, qui Lippenheim vocatur, ibique eodem amne transmissis cum toto exercitu suo ad Padrabrunnam accessit, ibique in castris considens, Pontificis ad se properantis præstolatur adventum. Misit interea Carolus filium suum ad Albim cum parte exercitus, propter quædam negotia cum Wilsis et Abrotitis disponenda, et quosdam Saxones de Nordluidis (id est, Transalbanis) recipiendos. Cujus reversionem cum exspectat, venit Pontifex, etc. Quo dimisso, rex paucos ibidem dies moratus legatum Michaelis patricii de Sicilia, nomine Danielelem, ad se missum absolvit». Leo Romam reversus est, delegatis a Carolo rege, qui venirent «in Pontificale obsequium fidelibus missis, videlicet Hildivaldo et Arno reverendissimis archiepiscopis; et Cuniberto, Bernharto, Hattone, et Thesse sanctissimis episcopis, etc.» inquit Anastasius, Bernhartus seu Bernardus ad Wormatiensem episcopatum, *Hatto* ad Frisingensem, et *Jesse*, qui corrupte dicitur Thesse, in Ambianensem nuper assumpti fuerant. Fallitur enim Cointius hoc anno num. 45, qui existimat, *Hattone* seu *Attonem* fuisse episcopum Pataviensem; cum ex incerti poetæ versibus de *Ordine provincialium pontificum*, a Mabillonio tom. iv *Analect.* editis constet, nullum hoc tempore Hattone